
ҚАЗАҚСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

 ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

БҰЙРЫҚ 

  

ПРИКАЗ 

 

№ 106                                                                                                 от 30 марта 2023 года 
 

 

 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.03.2023. 

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана                                                                                                                

 

 

 

 

О введении запрета на вывоз отдельных видов необработанной рыбы с 

территории Республики Казахстан 

 

В соответствии со статьей 18 Закона Республики Казахстан «О 

регулировании торговой деятельности» и статьей 29 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также разделом 10 приложения 7 к 

указонному договору ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Ввести запрет на вывоз отдельных видов рыбы мороженой, 

свежемороженой или охлажденной (сом и судак) (коды единой товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза (далее – коды ТН ВЭД ЕАЭС) из 0302891070, 0302720000, 

0303240000, из 0303891070) согласно приложению к настоящему приказу, 

сроком на 6 месяцев; 

2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 

уведомить:  

1) Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан и Пограничную службу Комитета национальной безопасности 

Республики Казахстан об обеспечении контроля по исполнению пункта 1 

настоящего приказа; 

2) Евразийскую экономическую комиссию о введении запрета указанного 

в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 

обеспечить: 

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

экологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан. 



 

 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне №  болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.03.2023. 

2 

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования 
 

 

 

И.о. министра экологии и 

природных ресурсов 

Республики Казахстан 

 З. Сулейменова 

 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Министерство финансов 

Республики Казахстан 

 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Министерство торговли и интеграции 

Республики Казахстан 

 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Министерство  

национальной экономике 

Республики Казахстан 
 

 

Результаты согласования 

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан - Директор департамента юридической 

службы Мураткали Каримович Хайруллин, 24.03.2023 16:17:19, положительный результат проверки ЭЦП 

Министерство национальной экономики РК - Первый вице-министр национальной экономики Республики 

Казахстан Тимур Мекешевич Жаксылыков, 30.03.2023 09:30:29, положительный результат проверки ЭЦП 

Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан - И.о. Заместителя Премьер-Министра - Министра 

торговли и интеграции Республики Казахстан Серик Макашевич Жумангарин, 29.03.2023 10:30:08, 
положительный результат проверки ЭЦП 

Министерство финансов Республики Казахстан - Вице-министр финансов Республики Казахстан Ержан 

Ерикович Биржанов, 29.03.2023 10:01:36, положительный результат проверки ЭЦП 

Министерство юстиции РК - Вице-министр юстиции Республики Казахстан Ботагоз Шаймардановна 

Жакселекова, 30.03.2023 17:27:50, положительный результат проверки ЭЦП 

Результаты подписания 

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан - И.о. министра экологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан З. Сулейменова, 30.03.2023 18:37:41, положительный результат проверки ЭЦП 


